
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

ORDIN Nr. 138
din 29 ianuarie 2026

privind modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 470/2021 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului 204 "Declaraţie anuală de venit pentru asocieri 

fără personalitate juridică şi entităţi supuse regimului transparenţei fiscale"

Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 92 din 5 februarie 2026

    *) Notă importantă:
    Pentru aplicarea art. I, a se vedea prevederile art. II.

    Având în vedere dispoziţiile art. 107 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi avizul conform al Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 842.174 
din data de 28.01.2026,
    în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare,  precum  şi  ale art.  11 alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013  privind  organizarea  şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

    Art.  I  - Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.  470/2021 pentru aprobarea 
modelului şi conţinutului formularului 204 "Declaraţie anuală de venit pentru asocieri fără personalitate juridică 
şi entităţi supuse regimului transparenţei fiscale", publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 336  
din 2 aprilie 2021, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
    1. În anexa nr. 2 "Instrucţiuni de completare a formularului 204 «Declaraţie anuală de venit pentru asocieri  
fără personalitate juridică şi entităţi supuse regimului transparenţei fiscale», cod 14.13.01.13/2i", la capitolul I 
"Depunerea declaraţiei",  punctul  3 "Termenul de depunere a declaraţiei" se modifică şi  va avea următorul 
cuprins:
    "3. Termenul de depunere a declaraţiei
    Declaraţia se depune la organul fiscal central competent până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului 
următor celui de realizare a venitului."
    2. În anexa nr. 2 "Instrucţiuni de completare a formularului 204 «Declaraţie anuală de venit pentru asocieri  
fără personalitate juridică şi entităţi supuse regimului transparenţei fiscale», cod 14.13.01.13/2i", la capitolul I 
"Depunerea declaraţiei" punctul 6 "Utilizarea declaraţiei", subpunctul 6.1 se modifică şi va avea următorul 
cuprins:
    "6.1. Se utilizează pentru declararea veniturilor realizate/pierderii înregistrate la nivelul asocierii, precum şi  
pentru distribuţia venitului net/venitului net anual impozabil/pierderii pe asociaţi, aferent(e) anului de realizare 
a venitului. În cazul veniturilor din activităţi agricole pentru care venitul se determină pe baza normei anuale de 
venit,  informaţiile cuprinse în declaraţie vizează suprafeţele cultivate în anul de realizare a venitului şi/sau  
animalele/familiile de albine deţinute la data de 25 mai inclusiv a anului de realizare a venitului,  de către  
asocierea fără personalitate juridică."
    3. În anexa nr. 3 "Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de utilizare şi de păstrare a formularelor", la  
litera a), punctul 5 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "5. Se utilizează la:
    - declararea veniturilor realizate/pierderii înregistrate la nivelul asocierii fără personalitate juridică/entităţii  



supuse regimului transparenţei fiscale;
    - distribuţia venitului net/venitului net anual impozabil/ pierderii pe asociaţi, aferent(e) anului de realizare a 
venitului."
    Art. II - Prevederile art. I se aplică pentru declararea veniturilor realizate/pierderii înregistrate la nivelul 
asocierii, precum şi pentru distribuţia venitului net/venitului net anual impozabil/pierderii pe asociaţi, începând 
cu veniturile aferente anului 2025.
    Art. III - Direcţiile de specialitate din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, direcţiile generale 
regionale  ale  finanţelor  publice,  precum  şi  unităţile  fiscale  subordonate  acestora  vor  duce  la  îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.
    Art. IV - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
Adrian Nicuşor Nica

_____________


